curativa, preventiva y educativa, a los estudiantes más vulnerables del ciclo básico, 

contribuyendo de este modo a la igualdad de oportunidades frente al desafío 

educacional. 

El monto percibido que incrementa el Presupuesto de Salud es la suma de $ 

12.246.200 (doce millones doscientos cuarenta y seis mil doscientos pesos). 

b) Por incorporación al Presupuesto del Area de Salud, de mayores ingresos a lo 

presupuestado inicialmente, por concepto de aporte fiscal per cápita, desempeño 

difícil, desempeño colectivo y otros provenientes del Servicio de Salud de Bio Bio 

(MINSAL), por la suma de $ 3.070.000 (Tres millones setenta mil pesos). 

c) Para ingresar al presupuesto recursos provenientes del arriendo de clínicas 

dentales y salas de espera de las postas : El Castillo, Villucura y Los Junquillos, 

administradas por el Departamento de Salud Municipal, entre la I. Municipalidad de

[...]

Cuyo monto del arriendo asciende a la suma de $ 3.000.000 

(tres millones de pesos). 

d) También para incorporar mayores ingresos a lo presupuestado, correspondientes 

a reembolsos de licencias médicas por parte de instituciones de salud, cajas de 

compensación e isapres, por un monto de  $ 6.600.000 (seis millones seiscientos mil 

pesos). 

SUBT ITEM ASIG                   DENOMINACION    AUMENTO   M$ 

INGRESOS  

05 00 000 Transferencias Corrientes  

03  De Otras Entidades Públicas 15.320 

06 00 000 Rentas de la Propiedad  

01 000 Arriendo de Activos no Financieros  3.000

[...]

Total aumentos           14.280 

B. CEMENTERIO MUNICIPAL 

a) Para incorporar al presupuesto del Cementerio Municipal aporte del Ministerio 

de Hacienda para Aguinaldo y Bonos de fin de año concedido por la Ley Nº 

20.403. Monto del incremento al presupuesto $ 930.000 (novecientos treinta 

mil pesos). 

b) Mayores ingresos generados por venta de terrenos en el Campo Santo por $ 

4.500.000 (cuatro millones quinientos mil pesos). 

Por lo tanto, las modificaciones solicitadas al Honorable Concejo queda de la 

siguiente forma : 

SUBT ITEM ASIG                   DENOMINACION    AUMENTO   M$ 

INGRESOS  

05 00 000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  

03  De Otras Entidades Públicas                930